.

429]
5 l'Idem AA. Florentio pg* Non dubium est

in legem committere eum, qui verba legis amplexus
contra legis nititur voluntatem: nee poenas insertas
legibus evitabit, qui se contra iuris sententiam
scaeva praerogativa verborum fraudulenter excusat,
nullum en im pactum, nullam conventionem, nullum
contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui

1 contrahunt lege contrahere prohibente. Quod ad
omnes etiam legum iiiterpretationes tarn \ éteres quam
novellas trahi generaliter imporamus, ut legis latori,
quod fieri non vult, tantum prohibuisse sumeiat, ce
tera quasi expressa ex legis liceat volúntate colli-
gere : hoc est ut ea quae lege fieri proliibentur, si

l'ucrint facta, non solum inutilia, sed pro infectis
etiam habeantur, licet legis lator fieri probibuerit
tantum nee specialiter dixerit inutile esse deberé
quod factum est. sed et s

i quid fuerit subsecutum
ex eo vel ob id, quod interdicente lege factum est,
illud qupque cassnm. atque inutile esse praeeipimus.
2(1) Secundum praedietam itaque regulam, quam
ubique3 servari factum lege prohibente censuimns,
certom est nee stipulationem ciusmodi tenere nee
mandatum ullius esse momenti nee sacramentum ad
mita. 1). гц id, April. Constantinopoli Theodosio
A. xrn et Fes to сопи. [а. 439]

6 "Idem AA. Florentio pp. Quod favore quorun-
dam constitutum est, quibusdam casibus ad laesio-
nem eorum nolumus inventum videri. D. rn id. Sept.*
Theodosio A. xrn et Festo conss. [a. 439]

7 Idem AA. Cyro pp. et consult, designate. Leges
et constitutione? futuris certum est dare formam
negotiis. non ad facta praeterita revocari, nisi no-
minatim etiam de praeterito tempore4 adhuc pen-
dentibus negotiis oautum sit D. non. April. Constan
tinopoli Valentiniano A. ret Anatolio conss. [a. 440]

8 Idem AA. ad senatum. Humanuni esse proba-
mus, si quid de cetero in publica vel in privata
causa emerserit necessarium, quod formam genera-
lem et antiquis legibus non insertam exposcat, id
ab omnibus antea tarn proceribus nostri palatii
quam gloriosissimo coetu vestro, catres conscripta,
tractan et, si universis tarn iudicibus quam vobis
placucrit, tunc allegata6 dictari et sic ea denno
collectas omnibus recenseri et, cum omnes consen-
serint, tune demum in sacro nostri numinis consisto
rio recitan, ut universorum consensus nostrae sere-

1 nitatis auçtoritate firmetur. Scitote igitur, patres
conscripti, non aliter in posterum legem a nostra
dementia promulgandam, nisi supra dicta forma fue
rit observata. bene enim cognoscimus, quod cum
vestro consilio fuerit ordinatum, id ad beatitudinem
nostri imperii et ad nostram gloriam redundare. I), xri